
平成３０年度正味財産増減予算書（当初）

平成３０年　３月１９日

公益財団法人 鳥取県農業農村担い手育成機構



法人全体

(単位：千円)

Ⅰ一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

(1)経常収益

①財産収益 [ 27 ] [ 27 ] [ 0 ]

基本財産運用益 ( 27 ) ( 27 ) ( 0 )

基本財産運用収益 27 27 0

②特定資産運用収益 [ 2,861 ] [ 1,961 ] [ 900 ]

特定資産受取利息 ( 2,861 ) ( 1,961 ) ( 900 )

担い手育成基金特定資産受取利息 2,718 1,818 900

強化基金特定資産受取利息 140 140 0

その他特定資産受取利息 3 3 0

③事業収益 [ 197,544 ] [ 146,685 ] [ 50,859 ]

受託事業収益 ( 25,913 ) ( 25,474 ) ( 439 )

農地・担い手業務推進受託収益 23,742 22,597 1,145

中海干拓地管理受託収益 2,171 2,877 △ 706

農地中間管理事業収益 ( 125,134 ) ( 72,718 ) ( 52,416 )

用地貸付料 125,134 72,718 52,416

特例事業収益 ( 39,888 ) ( 41,877 ) ( △ 1,989 )

用地売却収益 30,000 26,000 4,000

前払貸付料 1,640 3,079 △ 1,439

単年受払貸付料 5,530 8,518 △ 2,988

一時貸付料 200 200 0

農地条件整備費受取負担金 1,982 3,630 △ 1,648

業務取扱収益 536 450 86

特定法人貸付事業収益 ( 0 ) ( 7 ) ( △ 7 )

用地貸付料 0 7 △ 7

中海干拓事業収益 ( 159 ) ( 159 ) ( 0 )

水利費受取負担金 159 159 0

農機具等支援事業収益 ( 6,450 ) ( 6,450 ) ( 0 )

中古農機具等売却収益 6,450 6,450 0

④受取補助金等 [ 259,935 ] [ 325,456 ] [ △ 65,521 ]

受取就農研修支援事業費補助金 ( 38,144 ) ( 41,388 ) ( △ 3,244 )

受取雇用支援事業費補助金 31,688 34,271 △ 2,583

受取研修指導員設置事業費補助金 6,240 6,840 △ 600

受取農大研修費助成事業費補助金 216 277 △ 61

受取青年就農給付金 ( 38,651 ) ( 40,201 ) ( △ 1,550 )

受取青年就農給付金 38,651 40,201 △ 1,550

受取農地中間管理事業費補助金 ( 127,229 ) ( 127,229 ) ( 0 )

受取農地中間管理事業運営費補助金 114,729 114,729 0

受取借受農地管理等事業費補助金 12,500 12,500 0

受取特例事業費補助金 ( 1,011 ) ( 1,011 ) ( 0 )

本年度予算額

平成３０年度　正味財産増減予算書

(平成３０年４月１日から平成３１年３月３１日まで)

科　　　　　　　　　　　　目 前年度予算額 増　　減 備　　　考



(単位：千円)

本年度予算額科　　　　　　　　　　　　目 前年度予算額 増　　減 備　　　考

受取特例事業業務費補助金 711 711 0

受取プロパー事業業務費補助金 300 300 0

受取土地改良事業補助金 ( 54,900 ) ( 115,627 ) ( △ 60,727 )

受取土地改良事業補助金 54,900 115,627 △ 60,727

⑤雑収益 [ 326 ] [ 326 ] [ 0 ]

延滞金収益 ( 111 ) ( 111 ) ( 0 )

延滞金 111 111 0

受取利息 ( 95 ) ( 95 ) ( 0 )

受取利息 95 95 0

雑収益 ( 120 ) ( 120 ) ( 0 )

雑入収益 120 120 0

経　常　収　益　計 460,693 474,455 △ 13,762

(2)経常費用

①事業費 [ 459,117 ] [ 476,453 ] [ △ 17,336 ]

組織活動促進事業費 ( 1,400 ) ( 1,400 ) ( 0 )

青年農業者等研究活動助成金 600 600 0

農村青年会議活動助成金 350 350 0

新規就農者グループ活動助成金 150 400 △ 250

全国青年農業者会議参加助成金 250 0 250

指導農業士会活動助成金 50 50 0

青年就農給付金 ( 37,375 ) ( 39,000 ) ( △ 1,625 )

青年就農給付金 37,375 39,000 △ 1,625

農機具等支援事業費 ( 6,450 ) ( 6,450 ) ( 0 )

中古農機具等売却原価 6,450 6,450 0

農地中間管理事業費 ( 137,634 ) ( 85,218 ) ( 52,416 )

支払賃借料 126,734 74,318 52,416

管理委託費 9,238 9,238 0

水利費等支払負担金 1,662 1,662 0

特例事業費 ( 38,854 ) ( 40,970 ) ( △ 2,116 )

用地売却原価 29,702 25,743 3,959

支払賃借料 7,170 11,597 △ 4,427

支払農地条件整備費 1,982 3,630 △ 1,648

土地改良事業費 ( 54,900 ) ( 115,627 ) ( △ 60,727 )

土地改良事業費 54,900 115,627 △ 60,727

特定法人貸付事業費 ( 0 ) ( 7 ) ( △ 7 )

支払賃借料 0 7 △ 7

中海干拓事業費 ( 932 ) ( 1,272 ) ( △ 340 )

用地管理費 773 1,113 △ 340

水利費支払負担金 159 159 0

人件費 ( 91,938 ) ( 96,350 ) ( △ 4,412 )

報酬(役員等) 5,665 2,948 2,717

報酬(非常勤職員) 12,447 13,137 △ 690

給料諸手当 34,466 36,274 △ 1,808

賃金 25,413 27,172 △ 1,759



(単位：千円)

本年度予算額科　　　　　　　　　　　　目 前年度予算額 増　　減 備　　　考

法定福利費 13,199 15,362 △ 2,163

退職給付費用 748 1,457 △ 709

事務費 ( 89,400 ) ( 89,992 ) ( △ 592 )

定住準備金 2,376 1,980 396

赴任旅費 480 400 80

福利厚生費 28 56 △ 28

旅費交通費 3,111 2,698 413

食糧費 100 100 0

消耗品費 882 728 154

燃料費 636 636 0

印刷製本費 2,687 2,597 90

修繕費 400 400 0

通信運搬費 1,322 1,239 83

保険料 11 16 △ 5

広告料 3,305 3,305 0

手数料 969 1,008 △ 39

使用料・賃借料 4,292 4,055 237

備品購入費 300 181 119

支払負担金 120 70 50

租税公課 1,331 1,349 △ 18

委託料 59,556 60,965 △ 1,409

報償費 7,494 8,209 △ 715

借入金利息 ( 209 ) ( 142 ) ( 67 )

短期借入金利息 209 142 67

その他費用 ( 25 ) ( 25 ) ( 0 )

その他費用 25 25 0

②管理費 [ 10,564 ] [ 9,524 ] [ 1,040 ]

人件費 ( 5,689 ) ( 5,265 ) ( 424 )

報酬(役員等) 2,785 1,620 1,165

給料諸手当 2,125 2,635 △ 510

法定福利費 735 950 △ 215

退職給付費用 44 60 △ 16

事務費 ( 4,875 ) ( 4,259 ) ( 616 )

福利厚生費 248 220 28

旅費交通費 147 147 0

食糧費 50 50 0

消耗品費 74 74 0

印刷製本費 210 210 0

光熱水費 608 608 0

通信運搬費 50 50 0

手数料 346 258 88

使用料・賃借料 1,590 1,590 0

支払負担金 642 642 0

租税公課 72 72 0



(単位：千円)

本年度予算額科　　　　　　　　　　　　目 前年度予算額 増　　減 備　　　考

委託料 838 338 500

経　常　費　用　計　　　 469,681 485,977 △ 16,296

当期経常増減額 △ 8,988 △ 11,522 2,534

当期一般正味財産増減額 △ 8,988 △ 11,522 2,534

一般正味財産期首残高 533,912 545,434 △ 11,522

一般正味財産期末残高 524,924 533,912 △ 8,988

Ⅱ指定正味財産増減の部

①受取寄付金 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 2,010 2,010 0

指定正味財産期末残高 2,010 2,010 0

Ⅲ正味財産期末残高 526,934 535,922 △ 8,988



(単位：千円)

Ⅰ一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

(1)経常収益

①財産収益 [ 0 ] [ 27 ] [ 27 ]

基本財産運用益 ( 0 ) ( 27 ) ( 27 )

基本財産運用収益 0 27 27

②特定資産運用収益 [ 2,055 ] [ 806 ] [ 2,861 ]

特定資産受取利息 ( 2,055 ) ( 806 ) ( 2,861 )

担い手育成基金特定資産受取利息 2,038 680 2,718

強化基金特定資産受取利息 15 125 140

その他特定資産受取利息 2 1 3

③事業収益 [ 195,716 ] [ 1,828 ] [ 197,544 ]

受託事業収益 ( 24,085 ) ( 1,828 ) ( 25,913 )

農地・担い手業務推進受託収益 21,914 1,828 23,742

中海干拓地管理受託収益 2,171 0 2,171

農地中間管理事業収益 ( 125,134 ) ( 0 ) ( 125,134 )

用地貸付料 125,134 0 125,134

特例事業収益 ( 39,888 ) ( 0 ) ( 39,888 )

用地売却収益 30,000 0 30,000

前払貸付料 1,640 0 1,640

単年受払貸付料 5,530 0 5,530

一時貸付料 200 0 200

農地条件整備費受取負担金 1,982 0 1,982

業務取扱収益 536 0 536

特定法人貸付事業収益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

用地貸付料 0 0 0

中海干拓事業収益 ( 159 ) ( 0 ) ( 159 )

水利費受取負担金 159 0 159

農機具等支援事業収益 ( 6,450 ) ( 0 ) ( 6,450 )

中古農機具等売却収益 6,450 0 6,450

④受取補助金等 [ 254,342 ] [ 5,593 ] [ 259,935 ]

受取就農研修支援事業費補助金 ( 38,144 ) ( 0 ) ( 38,144 )

受取雇用支援事業費補助金 31,688 0 31,688

受取研修指導員設置事業費補助金 6,240 0 6,240

受取農大研修費助成事業費補助金 216 0 216

受取青年就農給付金 ( 38,651 ) ( 0 ) ( 38,651 )

受取青年就農給付金 38,651 0 38,651

受取農地中間管理事業費補助金 ( 121,636 ) ( 5,593 ) ( 127,229 )

受取農地中間管理事業運営費補助金 109,136 5,593 114,729

受取借受農地管理等事業費補助金 12,500 0 12,500

受取特例事業費補助金 ( 1,011 ) ( 0 ) ( 1,011 )

平成３０年度　正味財産増減予算書内訳表

(平成３０年４月１日から平成３１年３月３１日まで)

備　　　考公益目的事業会計科　　　　　　　　　　　　目 法人会計 合　　　計



(単位：千円)

備　　　考公益目的事業会計科　　　　　　　　　　　　目 法人会計 合　　　計

受取特例事業業務費補助金 711 0 711

受取プロパー事業業務費補助金 300 0 300

受取土地改良事業補助金 ( 54,900 ) ( 0 ) ( 54,900 )

受取土地改良事業補助金 54,900 0 54,900

⑤雑収益 [ 120 ] [ 206 ] [ 326 ]

延滞金収益 ( 0 ) ( 111 ) ( 111 )

延滞金 0 111 111

受取利息 ( 0 ) ( 95 ) ( 95 )

受取利息 0 95 95

雑収益 ( 120 ) ( 0 ) ( 120 )

雑入収益 120 0 120

経　常　収　益　計 452,233 8,460 460,693

(2)経常費用

①事業費 [ 459,117 ] [ 0 ] [ 459,117 ]

組織活動促進事業費 ( 1,400 ) ( 0 ) ( 1,400 )

青年農業者等研究活動助成金 600 0 600

農村青年会議活動助成金 350 0 350

新規就農者グループ活動助成金 150 0 150

全国青年農業者会議参加助成金 250 0 250

指導農業士会活動助成金 50 0 50

青年就農給付金 ( 37,375 ) ( 0 ) ( 37,375 )

青年就農給付金 37,375 0 37,375

農機具等支援事業費 ( 6,450 ) ( 0 ) ( 6,450 )

中古農機具等売却原価 6,450 0 6,450

農地中間管理事業費 ( 137,634 ) ( 0 ) ( 137,634 )

支払賃借料 126,734 0 126,734

管理委託費 9,238 0 9,238

水利費等支払負担金 1,662 0 1,662

特例事業費 ( 38,854 ) ( 0 ) ( 38,854 )

用地売却原価 29,702 0 29,702

支払賃借料 7,170 0 7,170

支払農地条件整備費 1,982 0 1,982

土地改良事業費 ( 54,900 ) ( 0 ) ( 54,900 )

土地改良事業費 54,900 0 54,900

特定法人貸付事業費 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

支払賃借料 0 0 0

中海干拓事業費 ( 932 ) ( 0 ) ( 932 )

用地管理費 773 0 773

水利費支払負担金 159 0 159

人件費 ( 91,938 ) ( 0 ) ( 91,938 )

報酬(役員等) 5,665 0 5,665

報酬(非常勤職員) 12,447 0 12,447

給料諸手当 34,466 0 34,466

賃金 25,413 0 25,413



(単位：千円)

備　　　考公益目的事業会計科　　　　　　　　　　　　目 法人会計 合　　　計

法定福利費 13,199 0 13,199

退職給付費用 748 0 748

事務費 ( 89,400 ) ( 0 ) ( 89,400 )

定住準備金 2,376 0 2,376

赴任旅費 480 0 480

福利厚生費 28 0 28

旅費交通費 3,111 0 3,111

食糧費 100 0 100

消耗品費 882 0 882

燃料費 636 0 636

印刷製本費 2,687 0 2,687

修繕費 400 0 400

通信運搬費 1,322 0 1,322

保険料 11 0 11

広告料 3,305 0 3,305

手数料 969 0 969

使用料・賃借料 4,292 0 4,292

備品購入費 300 0 300

支払負担金 120 0 120

租税公課 1,331 0 1,331

委託料 59,556 0 59,556

報償費 7,494 0 7,494

借入金利息 ( 209 ) ( 0 ) ( 209 )

短期借入金利息 209 0 209

その他費用 ( 25 ) ( 0 ) ( 25 )

その他費用 25 0 25

②管理費 [ 0 ] [ 10,564 ] [ 10,564 ]

人件費 ( 0 ) ( 5,689 ) ( 5,689 )

報酬(役員等) 0 2,785 2,785

給料諸手当 0 2,125 2,125

法定福利費 0 735 735

退職給付費用 0 44 44

事務費 ( 0 ) ( 4,875 ) ( 4,875 )

福利厚生費 0 248 248

旅費交通費 0 147 147

食糧費 0 50 50

消耗品費 0 74 74

印刷製本費 0 210 210

光熱水費 0 608 608

通信運搬費 0 50 50

手数料 0 346 346

使用料・賃借料 0 1,590 1,590

支払負担金 0 642 642

租税公課 0 72 72



(単位：千円)

備　　　考公益目的事業会計科　　　　　　　　　　　　目 法人会計 合　　　計

委託料 0 838 838

経　常　費　用　計　　　 459,117 10,564 469,681

当期経常増減額 △ 6,884 △ 2,104 △ 8,988

当期一般正味財産増減額 △ 6,884 △ 2,104 △ 8,988

一般正味財産期首残高 331,569 202,343 533,912

一般正味財産期末残高 324,685 200,239 524,924

Ⅱ指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 2,010 2,010

指定正味財産期末残高 0 2,010 2,010

Ⅲ正味財産期末残高 324,685 202,249 526,934


